
 
 

MINIMÁLNÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM 

 

ZŠ MITUŠOVA 16, OSTRAVA – HRABŮVKA 

ŠKOLNÍ ROK 2024/2025 

 

         Minimální preventivní program je zpracován v souladu s aktuální legislativou  

a metodickými pokyny a doručeními. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

Název školy: 

 

Adresa školy: 

Základní škola a mateřská škola, Ostrava-Hrabůvka, Mitušova 16, 
př.org. 
 
Mitušova 1506/16, 700 30 Ostrava - Hrabůvka 

Jméno, příjmení ředitele, titul Martin Pail, Mgr. 

Telefon na ředitele 736 761 940 

E-mail na ředitele pail@zsmitusova16.cz 

 

 

 



2 
 

ČLENOVÉ ŠKOLNÍHO PORADENSKÉHO PRACOVIŠTĚ 

 

zástupce ředitele školy Mgr. Robert Novotný 

e-mail novotny@zsmitusova16.cz 

konzultační hodiny  dle domluvy 

 

Výchovný poradce Mgr. Dagmar Celtová 

Telefon,  e-mail celtova@zsmitusova16.cz 

Konzultační hodiny  dle domluvy 

 

Školní metodik prevence Mgr. Yvona Pešlová 

Telefon,  e-mail yvona.peslova@zsmitusova16.cz 

Konzultační hodiny  dle domluvy 

 
Speciální pedagog Mgr. Michaela Kozelská 

Telefon,  e-mail specialni.pedagog@zsmitusova16.cz 

Konzultační hodiny  dle domluvy 

 

 
 

 

 

 

 

zástupce ředitele školy Mgr. Radek Musiol 

Telefon,  e-mail musiol@zsmitusova16.cz 

Konzultační hodiny  dle domluvy 



3 
 

Práce pedagogického sboru a vedení školy 

 

 Přímá práce pedagogů 

 

 
Členové ŠPP 

činnost termín 
Práce v rámci svých kompetencí Průběžně celý školní rok 
Konzultační činnost Průběžně celý školní rok 
Vedení dokumentace a spisové agendy Průběžně celý školní rok 
Účast na schůzkách ŠPP 1 krát měsíčně 
Účast školního metodika prevence na pravidelných 
poradách MP ve spolupráci s okresním i krajským MP. 

Průběžně celý školní rok 

 

Ředitel školy nebo zástupce ředitele školy 

činnost realizace termín 
Aktualizuje školní řád na konkrétní 
školní rok – seznamuje s ním všechny 
pedagogické pracovníky. 

Schůzka 
pedagogické rady 

Srpen 2024  

Rozděluje popřípadě upravuje 
kompetence pracovníků školního 
poradenského pracoviště - ŠPP. 

Schůzka ŠPP Srpen 2024 

Plánuje schůzky ŠPP – pravidelně 1 krát 
měsíčně (vyžaduje-li to situace, tak 
okamžitě). 

 Průběžně celý školní rok 

Zajišťuje finanční a materiální 
požadavky na prevenci. 

 Průběžně celý školní rok 

Třídní učitelé 
činnost termín 
Podrobné seznámení třídních učitelů i ostatních pedagogů 
s krizovými plány školy – záškoláctví, agresivní chování, 
šikana a další. 

Září 2024 

Seznámení dětí s existencí ŠPP, jeho práci. Září 2024 
Vedení  třídnických hodin dle potřeby dané třídy a 
vedení deníku výskytu a řešení situací rizikového chování 
v dané třídě. 

Průběžně celý školní rok 

Konzultační činnost. Průběžně celý školní rok 
Vyplnění evaluačního dotazníku pro výkaznictví za I. a II. 
pololetí školního roku. 

Leden 2025 a červen 2025 

Spolupráce třídních učitelů, školního metodika prevence, 
speciálního a pedagoga s OSPODEM při záškoláctví. 

Průběžně celý školní rok 



4 
 

Vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti prevence SPJ 

 
aktivita Termín,  

realizace 
První pomoc Školní rok 
Heterogenní třída – management v praxi srpen 2024 
 

 Spolupráce školy s rodiči 

Kontakty a informovanost  

Kontakty na vedení školy, členy školního poradenského pracoviště a TU jsou 
předávány prostřednictvím elektronické i papírové žákovské knížky a webových stránek 
školy. Informace o činnosti MP prostřednictvím webových stránek.  

 Aktivity pro rodiče a podporující spolupráci 

 
aktivita Realizace a místa uskutečnění 
Drakiáda – září 2024 Prostory školního hřiště 
Vánoční jarmark – prosinec 2024 Prostory školy 
Ples – únor 2025 Prostory školy 
Den otevřených dveří – leden 2025 Prostory školy 
Odpoledne pro předškoláky – březen 2025 Prostory školy 
Dětský den – červen 2025 Prostory školního hřiště 
 

Třídní schůzky a konzultace 

Třídní schůzky 2.9.2024 
10.9.2024 
 
12.11.2024 
 
15.4.2025 
 

9.00 – 1.ABC 
16.00 – 2.-6. ročník 
 
16.00 – 1.stupeň 
17.00 – 2.stupeň 
16.00 – 1.stupeň 
17.00 – 2.stupeň 

Konzultační hodiny 7.1.1925 (1. pololetí) 
27.5.1925 (2. pololetí) 

od 16. 00 hodin 

 

 

 

 

 



5 
 

 

Program preventivních aktivit pro žáky školy 

 

 Způsob seznámení žáků s činností ŠPP a MP 

Kontakty na vedení školy, členy školního poradenského pracoviště a TU jsou 
předávány prostřednictvím elektronické žákovské knížky a webových stránek školy. 
Informace o veškerých aktivitách pořádaných školou jsou předávány rodičům i žákům také 
prostřednictvím sociálních sítí Facebook nebo Instagram. 

Každý žák bude seznámen prostřednictvím TU s existencí školního poradenského 
pracoviště, s jednotlivými členy a jejich kompetencemi. Dále bude seznámen s možností 
obrátit se s dotazem nebo požádat o pomoc členy ŠPP, TU i netřídní pedagogy především 
v  případech: 
- agresivního chování a násilí 
- šikany 
- záškoláctví 
- sexuálního zneužívání 
- závislosti 
- vandalismu 

  Všichni členové ŠPP budou mít umístěny na kabinetech a webové stránce školy 
konzultační hodiny. 

 Specifická prevence pro žáky 

Na základě zmapování situace ve škole a zkušenosti z minulého školního roku jsme 
zařadili pro žáky tyto preventivní aktivity. Plán počítá s těmito preventivními aktivitami pro 
jednotlivé ročníky na druhém a prvním stupni.   
aktivita realizace určeno pro žáky 

Besedy s policií – podle nabídky Školní rok 24/25 1.-9. ročník 

Bezpečnost v dopravním provozu – dopravní 
hřiště 

Školní rok 24/25 1.-5. ročník 

První pomoc – Český červený kříž 
 

Září – říjen 2024 1.-9. ročník 

Sebepoškozování – dle nabídky Školní rok 24/25 6.-9. ročník 

Poruchy příjmu potravy – dle nabídky Školní rok 24/25 6.-9. ročník 

Prevence kouření Školní rok 24/25 
(1. pololetí) 

6.-7. ročník 



6 
 

 

Specifická prevence pro žáky ve výuce 

 
Nejdůležitější témata týkající se prevence a objevující se v obsahu 

vzdělávání žáků v těchto předmětech. Tato částečně reagují na aktuální problémy týkající se 
všech žáků školy.  Obecně pak pomáhají zlepšovat komunikaci, řešit problémy, schopnost 
klást otázky a vyjádřit svůj názor, učit se vzájemné pomoci a schopnost říci si o pomoc. 

 

ročník předmět Preventivní témata ve výuce jednotlivých 
předmětů v rámci ŠVP 

realizace 

1. prvouka Zdravá životospráva, zdravý životní styl – 
nebezpečí alkoholu, kouření, význam pohybu a 
sportu pro zdraví, hygienické zásady a návyky. 

Vhodné využívání volného času.  

Pravidla soužití, vnímání odlišností dětí a jejich 
respektování, komunikativní dovednosti – řešení 
konfliktů, schopnost vyhledat pomoc, vyjádřit 
svůj názor, vzájemná pomoc. 

TU 

 
2. 

3. 

4.  ČAS 

 

Zdravá životospráva, zdravý životní styl – 
nebezpečí alkoholu, kouření, omamných látek, 
význam pohybu a sportu pro zdraví, hygienické 
zásady a návyky. 

Vhodné využívání volného času.  

Pravidla soužití, vnímání odlišností dětí a jejich 
respektování, komunikativní dovednosti – řešení 
konfliktů, schopnost vyhledat pomoc, vyjádřit 
svůj názor, vzájemná pomoc, vztahy – rodina, 
kolektiv, sebekritika, sebehodnocení 

TU 

Učitelé 
odborných 
předmětů 

5. 

6. Dějepis 
Zeměpis 
Přírodopis 
Občanská 
výchova 
Rodinná 
výchova 
Etická 
výchova  
Tělesná výchova 

Vztah k dějinám – tradice a kultura – 
respektování odlišností, příběhy bezpráví. 
Národy, jazyky, rasismus – respektování 
odlišností, vztahy mezi lidmi. Sekty a nové 
náboženské směry, sexuální výchova. 
Vztah k povinnostem, pravidla soužití ve 
skupině, aktivní naslouchání, respekt 
k nadřízeným, chování v krizových situacích. 
Lidský organismus – ochrana zdraví, návykové 
látky, závislosti, psychohygiena, význam pohybu 
a sportu pro zdraví. 
 

Učitelé 
odborných 
předmětů 7. 

8. 

9. 



7 
 

 

Nespecifická prevence 

Zahrnuje veškeré aktivity, které škola nabízí prostřednictvím zájmových kroužků a 
jednorázových zájmových, sportovních a volnočasových aktivit. Tyto budou doplněny na 
začátku školního roku podle nabídky realizátorů (pedagogů, trenérů…), ale také podle zájmu 
dětí. 

Všechny tyto aktivity mají za úkol podporovat zdravý životní styl, smysluplné 
využívání volného času, rozvoj osobnosti, odpovědnost za sebe a své jednání. 

Kroužky na škole budou fungovat v odpoledních hodinách, budou využívat prostory 
školy a realizovat je budou vychovatelé, pedagogové a externí pracovníci nabízející 
volnočasové aktivity. Jedná se o: atletiku, florbal, judo, basketbal, mažoretky, 
informatiku, šachy, kroužky angličtiny, posilování a kroužek ručního obdělávání dřeva, 
výuku hry na hudební nástroje (spolupráce s LŠU), kroužky školní družiny (keramika, 
výtvarné hry, zdravé cvičení, sportovní hry, relaxační hry, zpívánky, malí kuchaříci)  

Jednorázové akce – sportovní, kulturní a exkurze budou probíhat v prostorách školy i 
mimo ně a realizovat je budou organizátoři akcí. 

Pobytové akce – jedná se o ozdravný pobyt v přírodě pro děti 5. ročníků plánovanou 
v listopadu 2024 a také adaptační kurz v září 2024 pro žáky 6. ročníků. 

 

Evidence 

 

 

 

třídní učitelé Evidence témat třídnických hodin včetně 
počtu zúčastněných žáků. 

Zápisy z jednání se žáky/rodiči při řešení 
rizikových jevů. 

sociální pedagog  
metodik prevence 

Evidence všech aktivit, provedených 
v třídních kolektivech včetně jejich 
vyhodnocení. 

Evidence všech individuálních sezení. 

Zápisy z jednání výchovných komisí. 



8 
 

 

Závěrečné informace 
 
Informace o činnosti školního poradenského centra budou předávány průběžně na 

sezeních školního poradenského centra. 
Na konci školního roku metodik prevence na základě evidence vyplní elektronický 

výkaz za školní rok 2024/2025 a toto výkaznictví bude zároveň sloužit jako zpráva činnosti 
pro vedení školy. 
 

 

 

V Ostravě dne:  13. 9. 2025     zpracovala: Mgr. Yvona Pešlová 
                   metodik prevence 
 
 


